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Anotace

Cílem této diplomové práce je monograficky zpracovat život a dílo českého spisovatele

Vladimíra Raffela. Biografická část práce mapuje osobnost a život autora,

bibliografická část se zabývá jeho tvorbou. Raffelovo dílo je nejprve hodnoceno

v kontextu domácího i zahraničního sci-fi, následně zkoumáno v souvislosti

s avantgardou. Práce reflektuje i autorovo filozofické pojednání Ideál harmonického

člověka. Stěžejními metodami této diplomové práce jsou analýza, interpretace

a porovnání autorových děl s přihlédnutím k jejich dobovému kontextu. Jde o první

komplexní pohled na danou problematiku a přínos práce spočívá ve zpracování tématu,

jež dosud zůstalo stranou pozornosti literárních historiků.

Abstract

The aim of this thesis is the monographic treatise about the life and literary output of the

Czech author Vladimír Raffel. The biographical part of this thesis captures his

personality and life, the bibliographical part explores his literary output. Raffel´s output

is firstly evaluated in the context of domestic and foreign sci-fi and then analyzed in the

avant-garde context. This thesis reflects on author´s philosophical treatise Ideál

harmonického člověka. The principal methods in this thesis are analysis, interpretation

and comparison of author´s literary outputs, taking into account their historical context.

This is the first complex view on this theme and the contribution of this thesis is in its

extensive content which has remained unnoticed by literary historians.
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ÚVOD

Tématem následující diplomové práce je život a dílo spisovatele Vladimíra Raffela,

umělce, na něhož dějiny české literatury téměř zapomněly. Lékař a spisovatel Raffel

publikoval takřka všechna svá díla ve dvacátých letech 20. století (poslední povídkovou

sbírku v roce 1930). Ačkoliv se zdálo, že jej čeká slibná kariéra úspěšného literáta, záhy

z českého literárního života zmizel navždy a až do konce života se věnoval jen své

lékařské profesi.

Raffelovo dílo, především povídky, patří mezi podivuhodné počiny v dějinách naší

literatury. Jeho poetika je ovlivněna avantgardou a lze v ní spatřoval stopy žánru sci-fi.

Autorův styl se vyznačuje břitkým humorem a ironickými poznámkami. Raffel též

neobvyklým způsobem pracuje s jazykem svých děl: kombinuje poetické vyjadřování

básníka se strohými racionálními promluvami vědce a lékaře. Výsledek je tak velmi

originální a zároveň překvapivě vyvážený. Navzdory tomu, že Raffel vytvořil naprosto

osobitá díla, či snad možná právě proto, byl jakožto umělec zapomenut. Tato skutečnost

je důvodem vzniku následující práce.

Hlavním cílem této diplomové práce je monograficky zpracovat život Vladimíra

Raffela a poukázat na umělecké kvality jeho díla, jež je dodnes neprávem opomíjeno.

První kapitola této práce připomene Raffelovy životní osudy, kapitola druhá se bude

soustředit na autorovo dílo v kontextu českého sci-fi: nejprve zmíníme problematiku

žánru sci-fi, poté stručně nastíníme vývoj sci-fi ve světě a následně u nás. Vliv

avantgardy na Raffelovo dílo bude mapovat třetí a čtvrtá kapitola. V další části této

diplomové práce se zaměříme na autorovo filozofické pojednání Ideál harmonického

člověka, jež vyšlo pod pseudonymem Karel Nešeda. Literární interpretaci všech

autorových děl je věnována šestá kapitola, v níž se budeme soustředit především na děj,

časoprostor a postavy těchto textů, ale taktéž na jejich motivickou a tematickou stránku.

V poslední kapitole této diplomové práce stručně shrneme jazykovou rovinu

Raffelových děl.
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1 OSOBNOST VLADIMÍRA RAFFELA

V první kapitole této diplomové práce se zaměříme na životní osudy spisovatele

Vladimíra Raffela. Raffelově životu a tvorbě dosud nevěnoval soustředěnou pozornost

žádný profesionální monografista nebo lexikograf. Tato osobnost zůstává – podle

našeho názoru ne zcela oprávněně – ve stínu velkých jmen české meziválečné literatury.

Vybraným aspektům Raffelovy tvorby se věnovali literární historici v souvislosti

s výzkumem některých tendencí české literatury dvacátých a třicátých let minulého

století. K jejich ediční činnosti i hodnocení Raffelova díla jsme přihlédli. Stejně tak je

pro nás důležitým a v řadě případů nenahraditelným zdrojem informací diplomová

práce Hany Prchlíkové Medailon spisovatele Vladimíra Raffela.

Jak Prchlíková v úvodní části uvádí, Raffelovo jméno mizí z dějin české literatury,

v nichž byl, stejně jako ve vlastní rodině, považován za „černou ovci“. Do širšího

povědomí literárních teoretiků se dostal především zásluhou Daniely Hodrové a Karla

Miloty, kteří publikovali výbor z jeho povídek pod názvem Elektrický les. O deset let

později na Raffelovo dílo ve svém souboru studií Gravitace avantgard upozornil

profesor Filozofické fakulty Jihočeské univerzity, Vladimír Papoušek.

Prchlíkové se jako první podařilo nejen zpřehlednit Raffelovo dílo, ale i popsat

spisovatelovy životní osudy, neboť díky svému příbuzenství s tímto umělcem měla

jedinečnou příležitost nahlédnout do rodinného archivu, nebo alespoň do jeho torza,

ve své práci totiž říká: „Bohužel, rodinný archiv, jehož zpracování vzala na svá bedra

sestra Vladimíra Marie Joachymsthalová, se nedochoval. Ze zamýšleného třídění

materiálů se stalo pouze uložení listů do krabic, které vzaly za své při posledním

Mariině stěhování. Stejně přezíravá byla k literárnímu počínání svého muže i Raffelova

poslední žena. Ani ona literární pozůstalost nezachovala.“ (Prchlíková, 2000, s. 1)

Prchlíková se proto dále opírá o vyprávění Raffelovy dcery Eliany, vzpomínky

dalších příbuzných, články v časopisech, dobové recenze a další studie a stati. V příloze

její diplomové práce též můžeme nalézt mnoho fotografií a soubor nikdy

nepublikovaných Raffelových básní.

Nyní se budeme v několika podkapitolách věnovat Raffelovu životu, povahovým

rysům a literární kariéře.
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1.1 Život

Vladimír Raffel se narodil 30. srpna 1898 v jihočeských Voticích, které dnes spadají

pod okres Pelhřimov, jako nejstarší syn Anny Myslíkové a Františka Raffela. Měl čtyři

sourozence, avšak jedna z jeho sester zemřela v dětství (nebyl jí ani rok). O pár let

později, po tragickém úmrtí Vladimírova otce, se Anna i s dětmi stěhuje do Žirovnice.

(Srov. Prchlíková, 2000, s. 3)

„Z matčiny i otcovy strany patřili Raffelovi ve své době k středněstavovské vrstvě.

Rodina matky připisovala ke svému jménu přídomek „z Vlčetína“, otcovo původní

rodové jméno znělo Rafl. Později vložené -e- bylo v mluveném projevu eliminováno.

[…] Z genealogického průzkumu paní Marie Joachymsthalové plyne, že ke změně

rodového jména dochází v období napoleonských válek, zásluhou jejich přímého

rodového účastníka.“ (Prchlíková, 2000, s. 3)

Neboť rodina Raffelových velmi dbala na vzdělání, vtiskla patrně tento postoj

i malému Vladimírovi, jenž po základní škole nastoupil na gymnázium a následně

na lékařskou fakultu. Studoval i ve francouzském Montpellieru. Studia na čas přerušil,

lékařskou fakultu proto dokončil až v roce 1940. Poté začal pracovat jako lékař. Na léta

prožitá ve Francii později rád vzpomínal, konkrétně o Montpellieru se obdivně

vyjadřoval i ve svých povídkách. „Lze říct, a ve svých vzpomínkách tuto informaci

neopomněla ani paní Eliana, že celá Raffelova rodina byla velmi frankofilní.“

(Prchlíková, 2000, s. 3) Ve Francii Vladimír strávil také nějaký čas se svou budoucí

ženou, Marií Smrčkovou, která tam rovněž studovala. „Z jejich manželství se narodila

dcera Eliana, která v současnosti žije v Praze.“ (Friedrich–Němec, 1999, s. 48)

Bohužel se do Francie později již nikdy nevrátil, jelikož komunistický režim

v Československu nepřál vztahům se západem. (Srov. Prchlíková, 2000, s. 5)

Vladimír Raffel se také velmi zajímal o psychologii a psychiatrii, zejména

o psychoanalýzu a Freudovo učení, což se z velké části odrazilo i v jeho literární tvorbě.

Své profesi lékaře věnoval velkou pozornost, neustále se dále vzdělával a studoval


[…]


Děj často urychlují sekvence krátkých několikaslovných vět. Mimoto Raffel pracuje

s náznaky a intertextovými odkazy ke svým starším povídkám i k dílům jiných

spisovatelů (Baudelaire, Chesterton).
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Jelikož však autorovy texty od současného jazykového úzu dělí téměř století, na

dnešního čtenáře mohou působit zastarale, především co se týče slov na periferii slovní

zásoby, jež ve dvacátých letech 20. století platila za neologismy a neměla ještě

ustálenou podobu, avšak dnešní uživatel jazyka je používá zcela běžně (tyto rozdíly se

projevují především v pravopise). Raffel také často užívá přechodníky a namísto

explicitního sdělení pracuje s náznaky (hlavně v pasážích, v nichž dochází

k milostnému aktu). Z tohoto důvodu sice nelze vyloučit, že by jeho texty mohly být pro

soudobé recipienty méně srozumitelné, pokud však jde o jejich tematickou a motivickou

stránku, můžeme je směle označit za dodnes aktuální, atraktivní a nadčasové.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsme se soustředili na životní osudy i literární odkaz

spisovatele Vladimíra Raffela. Zjistili jsme, že ačkoliv někteří literární teoretici

zkoumali vybrané aspekty autorovy tvorby, nikdo z nich se zatím nezaměřil na

Raffelovo dílo komplexně, a tak tento literát zůstával v dějinách české literatury

osaměle stát opodál, podobně jako jeho Elektrický kouzelník. Cílem práce proto bylo

monograficky zpracovat život i dílo tohoto zajímavého českého umělce.

V roce 1997 byl vydán výbor z Raffelových povídek nazvaný Elektrický les, avšak

mezi čtenáři nevzbudil velký zájem. Během několika dalších let se životu a dílu tohoto

autora věnovalo pouze pár článků (např. Friedrich), poukázat na něj se pokusila

i Prchlíková ve své diplomové práci z roku 2000, sama však poznamenává, že

především zamýšlela utřídit jeho literární pozůstalost, z níž se však bohužel dochovalo

jen torzo. Prchlíková se proto soustředila především na Raffelovy životní osudy a velmi

stručnou rekapitulaci děje některých povídek. Mimoto citovala a komentovala autorovy

nikdy nezveřejněné básně. V roce 2007 zkoumal vliv avantgard na Raffelovu tvorbu

Papoušek a ve své stati Elektrické tělo jako první projevy těchto avantgard podrobně

popsal. Roku 2010 a 2014 na Raffelovy texty v souvislosti s žánrem sci-fi upozornil

Adamovič, nejprve v antologii Vládcové vesmíru, později ve sborníku Na konci

apokalypsy. Nikdo z výše zmíněných však neprozkoumal autorovo dílo jako celek.

V této diplomové práci jsme se proto nejprve pokusili utřídit dostupné informace

o Raffelově životě, přičemž jsme vycházeli ze všech výše uvedených i dalších zdrojů.

Následně jsme se zabývali vztahem Raffela ke sci-fi a učinili jsme závěry, že sci-fi

rezonuje mnoha Raffelovými povídkami, avšak nejvýrazněji se projevuje v autorově

jediném románu Obchodník sympatiemi. V dalších částech práce jsme se soustředili na

autorovo dílo v kontextu avantgardy a zjistili jsme, že jej nejvýrazněji ovlivnil

poetismus, dále pak futurismus, konstruktivismus, funkcionalismus a kubismus

(kubofuturismus). Dadaismus se v těchto textech objevil jen v několika přímých

narážkách. Raffelově životní filozofii jsme se věnovali v souvislosti s jeho pojednáním

Ideál harmonického člověka, v němž jsme také zaregistrovali autorův obdiv k antice,

harmonicky rozvinutým lidským bytostem, tělu, vědě a eugenice. V nejobsáhlejší

kapitole této práce jsme se zabývali literární interpretací Raffelových děl, povídek

i románu. Stručně jsme shrnuli jejich děj a následně jsme analyzovali jejich motivickou

a tematickou stránku, časoprostor a postavy. V závěru kapitoly jsme též porovnali
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jednotlivé sbírky mezi sebou a povšimli jsme si i vývoje Elektrického kouzelníka,

Raffelovy klíčové postavy a zároveň hlavního principu, jenž spojuje autorovy jednotlivé

povídkové sbírky. Poslední část práce se soustředila na jazykovou rovinu Raffelových

děl. Všimli jsme si některých odlišností oproti současnému jazykovému úzu a též jsme

konstatovali, že autor spojuje básnické lyrické vyjadřování s chladným nezúčastněným

konstatováním vědce, což je postup pro českou literaturu víceméně netypický.

Závěrem práce nezbývá než podotknout, že Raffelovo dílo lze považovat za stále

aktuální a nadčasové. I v dnešní době jsme téměř raffelovsky okouzleni technikou

a zároveň si stejně jako on uvědomujeme, že jde o sílu, jež může člověka zničit.

Budujeme velkoměsta, používáme moderní dopravní prostředky, navštěvujeme rušné

ulice, obchody, bary či jiné „Oltáře“ (jak by řekl Raffel), před kterými se klaníme,

abychom následně zjistili, že se cítíme ještě více osamělí. Raffel techniku obdivuje

a zároveň před ní varuje, jako by se sám nemohl rozhodnout, které uvedené alternativě

dá přednost. Pokud by technika a civilizace nakonec přece jen zklamaly, nabízí svým

čtenářům harmonický svět přírody, tajemnou magii lesa, pohled na blankytný oceán,

případně soukromý zásah Elektrického kouzelníka či lásku k tělu, jež je podle něj

hlavním atributem lidské bytosti. To vše doplňuje pro Raffela typická ironie smíšená

s humorem, a tak autorův „elektrický literární svět“ zůstává stále otevřený novým

čtenářům, působivý a originální.
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