Pracoviště: Katedra slovanských jazyků a literatur

Datum odevzdání posudku: 15. 5. 2017

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Osobnost a dílo Vladimíra Raffela

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B –

velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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A

Práce má funkční strukturu a rozsahem odpovídá požadovanému stupni kvalifikace.

A

Vytčenému cíli – monograficky zpracovat život a dílo Vladimíra Raffela – odpovídají použité metody: výklad,
analýza, interpretace. Oceňuji kontextový pohled, vyžadující poučenost genologickou (směry a žánry) i
historiografickou.

B

Autorka se opírá o dobře zvolenou odbornou literaturu, jejíž výběr byl komplikovaný vzhledem k nevelké
pozornosti, jež byla dosud V. Raffelovi věnována. Citace odpovídají normám. Literatura není rozdělena na
primární a sekundární.

A

Autorka prokázala schopnost interpretačně analytického zhodnocení literárních textů i strukturace
biografických údajů do monografické syntézy.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek

jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně

PhDr. Milan Pokorný, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne 15. 5. 2017 ………..............................................................

Podpis vedoucího/oponenta

A

Cíl práce byl naplněn ve všech bodech, které si autorka vytkla. Předložená práce je první monografickou
syntézou Raffelovy biografie a bibliografie(práce Prchlíkové z roku 2000 se soustřeďuje na životní data) a
v tomto smyslu se jedná o referenční text.

A

Práce má jazykovou stylistickou úroveň odpovídají vysokému standardu dosaženého kvalifikačního stupně.

A

Po formální a grafické stránce je předložená práce v pořádku.

Jedním z dominantních témat práce je posouzení Raffelova díla ve vztahu k české sci-fi literatuře. Lze k němu
nalézt paralely v textech s obdobnými žánrovými a stylovými rysy v jiných národních literaturách?

Jaký byl důvod náročného monografického úsilí věnovaného právě tomuto autorovi?